Formulário de Referência - 2022 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 2

4.2 - Descrição Dos Principais Riscos de Mercado

31/12/2021 31/12/2020 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais 591   553   EUR

Importações de materiais 873   816   USD

1.464   1.369

31/12/2021 31/12/2020 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais 591   553   EUR

Importações de materiais 873   816   USD

1.464   1.369

Controladora

Consolidado

   Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras

A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar, mantendo-se

todas as outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação.

Aumento/Redução em

Percentual s/  taxa de câmbio

Efeito no Lucro antes da

tributação

Efeito no Patrimônio antes da

tributação

31/12/2021 +25%   (366)   (366)

+50%   (732)   (732)

-25%   366   366

-50%   732   732

31/12/2020 +25%   (342)   (342)

+50%   (685)   (685)

-25%   342   342

-50%   685   685

Risco de estrutura de capital (ou risco financeiro)

Decorre da escolha entre capital próprio (aportes de capital e retenção de lucros) e capital de terceiros que a

Companhia e as suas controladas fazem para financiar suas operações. Para mitigar os riscos de liquidez e a

otimização do custo médio ponderado do capital, a Companhia e suas controladas monitoram permanentemente

os níveis de endividamento com o objetivo de mantê-los no menor nível possível em relação aos padrões de

mercado.

Não houve alterações quanto aos objetivos, políticas ou processos durante o período findo em 31 de dezembro

[…]

+ 150   (4.184)   (4.184)

-50   1.395   1.395

-100   2.790   2.790

PÁGINA: 91 de 209

Formulário de Referência - 2022 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 2

10.2 - Resultado Operacional E Financeiro

suas controladas avaliam permanentemente a possibilidade de contratação de operações de hedge para mitigar esses
riscos.

Os saldos de ativos e passivos denominados em moeda estrangeira estão demonstrados conforme segue:

a. Análise de sensibilidade de oscilações das taxas de câmbio de moedas estrangeiras
A tabela abaixo demonstra a sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de câmbio do dólar, mantendo-se todas
 as outras variáveis constantes no lucro consolidado antes da tributação.

31/12/2021 31/12/2020 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais 591   553   EUR

Importações de materiais 873   816   USD

1.464   1.369

31/12/2021 31/12/2020 Moeda

Natureza do Saldo

Importações de materiais 591   553   EUR

Importações de materiais 873   816   USD

1.464   1.369

Controladora

Consolidado

Aumento/Redução em

Percentual s/  taxa de câmbio

Efeito no Lucro antes da

tributação

Efeito no Patrimônio antes da

tributação

31/12/2021 +25%   (366)   (366)

+50%   (732)   (732)

-25%   366   366

-50%   732   732

31/12/2020 +25%   (342)   (342)

+50%   (685)   (685)

-25%   342   342

-50%   685   685

PÁGINA: 92 de 209

Formulário de Referência - 2022 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 2

10.3 - Eventos Com Efeitos Relevantes, Ocorridos E Esperados, Nas Demonstrações
Financeiras

10.3 – Efeitos relevantes que os eventos abaixo tenham causado ou se espera que venham a causar
nas demonstrações financeiras do emissor e em seus resultados:

a) introdução ou alienação de segmento operacional

Não aplicável.

b) Constituição, aquisição ou alienação de participação societária

Não aplicável.

c) Eventos ou operações não usuais

Não aplicável.

PÁGINA: 93 de 209

[…]

Política de Benefícios padrão da Companhia:

c. características dos planos de remuneração baseado em ações dos empregados não-

administradores, identificando:

i. grupos de beneficiários

ii. condições para exercício

iii. preços de exercício

iv. prazos de exercício

v. quantidade de ações comprometidas pelo plano

Não Aplicável.

BARDELLA

Refeição - Restaurante interno com subsídio médio de 80% do custo da refeição

Transporte – transporte coletivo e sem ônus para o colaborador empregado

PÁGINA: 160 de 209

Formulário de Referência - 2022 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 2

14.4 - Descrição Das Relações Entre O Emissor E Sindicatos

14.4 – Relações emissor/sindicatos

Relação com Sindicatos: conforme declaração em sua política de gestão integrada, no âmbito da

responsabilidade social, a empresa assegura a seus colaboradores a liberdade de associação e negociação

coletiva. Essa premissa é garantida na prática por meio de um relacionamento sadio entre empresa,

colaboradores e os sindicatos das regiões em que atua, proporcionando aos representantes um diálogo aberto

e bilateral, fundamental para suas negociações anuais ou eventuais.

PÁGINA: 161 de 209

Formulário de Referência - 2022 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 2

14.5 - Outras Informações Relevantes - Recursos Humanos

14.5 – Outras informações relevantes

Não aplicável.

PÁGINA: 162 de 209

Formulário de Referência - 2022 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 2

TOTAL 0 0,000%

049.792.658-04 Brasileira-SP Não Não

Dirceu Luiz Natal

Não

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

1.600 0,263% 86.000 8,662% 87.600 5,475%

TOTAL 0 0,000%

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

46.747 7,699% 839 0,085% 47.586 2,974%

Sandra Bardella R. M. Soares

046.449.658-63 Brasileira-SP Não Não

Não

TOTAL 0 0,000%

074.764.038-60 Brasileira-SP Não Não

Patricia Bardella R. Puoli

Não

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

46.746 7,699% 770 0,078% 47.516 2,970%

CPF/CNPJ acionista Nacionalidade-UF Participa de acordo de acionistas Acionista controlador Última alteração

Acionista

15.1 / 15.2 - Posição Acionária

Acionista Residente no Exterior Nome do Representante Legal ou Mandatório Tipo pessoa CPF/CNPJ

Classe ação Qtde. de ações (Unidades) Ações %

Detalhamento por classes de ações (Unidades)

Qtde. ações ordinárias (Unidades) Ações ordinárias % Qtde. ações preferenciais (Unidades) Ações preferenciais % Qtde. total de ações (Unidades) Total ações %

PÁGINA: 163 de 209

Formulário de Referência - 2022 - BARDELLA S.A. INDUSTRIAS MECANICAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL Versão : 2